[image: image1.jpg]<
A 7

27
= N\\\\\

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - Cx. Postal 59

 Telefone / fax: (17) 3361-1254 e (17) 3361-3477

www.camaramonteazul.sp.gov.br

ATA DA OCToGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA, QUATRIÊNIO 2017/2020 DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA, ESTADO DE SÃO PAULO.
Aos dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte (19/10/2020), às 20:00 horas, reuniram-se no Plenário “Palmiro Torrieri”, da Câmara Municipal – “Palácio 8 de Março”, situado na Rua Cel. João Manoel, nº. 90, nesta cidade de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, sob a presidência do vereador ELIEL PRIOLI, tendo como 1°. secretário o vereador JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, e 2º secretário o vereador JÂNIO SÉRGIO GURJON.  Estiveram presentes os vereadores: ANTÔNIO SÉRGIO LEAL, ANTÔNIO DA COSTA FILHO, IGOR FONZAR PLAZA, JOSNEI BENTO GOMES, PAULO PANHOZA NETO, ORIVAL ALVES, RICARDO SANCHES LIMA e WILSON RODRIGUES. Procedeu-se a oração do Pai-Nosso e logo após procedeu-se à votação e aprovação da Ata da Sessão anterior. Passou-se então para a PRIMEIRA PARTE dos trabalhos com a leitura das matérias apresentadas. EXPEDIENTE APRESENTADO PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:  Nada constava. EXPEDIENTE APRESENTADO PELAS COMISSÕES PERMANENTES: projeto de EMENDA À lei ORGÂNICA DO MUNICÍPIO n° 01/2020 QUE Dispõe sobre: REVOGA OS ARTIGOS 66 E 67 DA lei ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA, E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Despachado para a próxima ordem do dia. EXPEDIENTE APRESENTADO PELA MESA DIRETORA: projeto de RESOLUÇÃO Nº 04/2020 - QUE DISPÕE SOBRE: REVOGA AS RESOLUÇÕES Nº 01 E 03/2020 E FIXA O SUBSÍDIO DOS VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE aZUL pAULISTA – SP, PARA A 18ª LEGISLATURA QUATRIÊNIO 2021/2024, E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Despachado para as comissões de constituição, justiça e redação e de finanças e orçamento. EXPEDIENTE APRESENTADO PELOS SENHORES VEREADORES: INDICAÇÃO N° 144/2020 – eliel prioli e jânio sérgio gurjon - Solicita que no terreno existente do lado da Creche do Baraldi, na Av. Liscano Coelho Blanco seja construído um centro poliesportivo (com quadra, campo society, iluminação pública adequada, etc) com infraestrutura para lazer e demais espaços necessários para a prática de esportes dos moradores dos diversos bairros no entorno do Baraldi, São Judas, etc. INDICAÇÃO N° 145/2020 – jânio sérgio gurjon e ricardo sanches lima - Indicam que seja consertado o declive da  Rua Waldomiro Mioto Filho defronte o numeral 221, no Conjunto Habitacional Nestor Elias David, pois a reclamação da população que ali residem, reclamam quando chove ou quando água são liberadas pelos moradores, criam poças d’água, que seguram o lixo e invadem até o passeio público, ocasionando problemas. INDICAÇÃO N° 146/2020 – jânio sérgio gurjon -Indica ao Executivo a implantação de redutores de velocidade na avenida Eduardo Machado, como forma de se evitar acidentes, algo que sabemos que depois que acontece não há como reparar os danos. INDICAÇÃO N° 147/2020 – Solicita instalação de iluminação pública no bairro São Francisco, precisamente na Av. Antônio Correa, pois essa é uma reivindicação bastante antiga dos moradores e usuários da via e a mesma encontra-se em plena escuridão em 2021. INDICAÇÃO N° 148/2020 – jânio sérgio gurjon - Solicita providências para que o problema de escoamento de água na Rua Campos Sales ao seu final, com a Rua Emídio de Souza seja resolvido com brevidade, pois está prejudicando os moradores daquele local. INDICAÇÃO N° 149/2020 – jânio sérgio gurjon - Solicita a construção de um redutor de velocidade na Rua Coronel João Manoel com a Emídio de Souza procuraram por este vereador, pois mesmo havendo ao final uma depressão, esta não resolve o problema da alta velocidade com que muitos motoristas trafegam em alta velocidade. MOÇÃO N° 17/2020 – IGOR FONZAR PLAZA - Moção de pesar pelo falecimento de José do Carmo, popular organizador de rodeios de nossa cidade, que movimentou o setor nos últimos anos e trouxe muita alegria para a população. expediente apresentado de diversos - DOCUMENTO N° 254600 DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO (Ur-13), ENCAMINHANDO E DISPONIBILIZANDO O LINK DE ACESSO À CÓPIA DO PROCESSO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAIS ETC-4207. 989.18-7 APRESENTADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2018 COM RESPECTIVO PARECER DA ENTIDADE. despacho para a comissão de finanças e orçamento, bem como deixa à disposição da população para análise no prazo de sessenta dias. Na SEGUNDA PARTE dos trabalhos, que é a ORDEM DO DIA, estavam em discussão e votação AS SEGUINTES MATÉRIAS: EM SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO – PROJETO DE LEI N° 1004/2020 – APROVADO POR UNANIMIDADE; EM PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO – PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNÍCIPIO N° 01/2020 – APROVADO POR UNANIMIDADE; EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO – MOÇÃO N° 17/2020, APROVADA POR UNANIMIDADE. Na TERCEIRA PARTE dos trabalhos, que é a EXPLICAÇÃO PESSOAL, o vereador Jânio Sérgio Gurjon – comentou sobre as proposições apresentadas nessa sessão E O VEREADOR Ricardo Sanches Lima comentou sobre os problemas do bairro Nestor Elias David E sobre a caixa compacta do bairro, que precisa de solução urgente. Também comentou sobre o Requerimento nº 127 e 136/2020, pedindo que a assessoria jurídica da Câmara tome as devidas providências porque o Prefeito não enviou as respostas solicitadas dentro do prazo legal, bem como que impetre um mandado no Ministério Público visando a solução desse caso. e nada mais havendo a ser tratado, o Presidente, Sr. Eliel Prioli cumprimentou o público presente nesta sessão, comunicando que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 03 DE NOVEMBRO de 2020, às 20:00 horas, segunda-feira, lavrando-se a presente ata por mim, José Alfredo Peres Cantori, 1º secretário.
___________________   ____________________     ________________________

___________________________________________________________________